opbe

Protocolo:
Camara Municipal de Sarandi
Estado dg Parana @38 -OJJ[IO [8

REQUISICAOQ DE COMPRAS E SERVICOS

A
Divisdo de Patrimbnio e Almoxarifado

| - REQUERENTE:
Data: 08/03/2018

Nome: Dhymison da Silva Ramos
Setor: Divisao de Manutengéo

i - REQUERIMENTO
itens:

Descrigao Uhid. Qtde

Contratacdo de empresa especializada em limpeza e higienizagdo
de reservatério com vista as necessidades do prédio da Camara Unid 6
Municipal de Sarandi.

Justificativa: Faz-se necessario a manutencdo para garantir os padrbes de

potabilidade da agua destina ac consumo humano nas dependéncias da Camara
Municipal.

Requerente {carimbo ou identificagao)

Il - VERIFICACAO PELA DIVISAQO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

Declaro que, verificada a situacéo atualizada do estoque dos itens fequeridos,
constata-se:

J Necessidade de aquisicio por faita de estoque.

{ ) Item em estoque sendo desnecessaria nova aquisi¢io.

N 4[@(&1@\

{Carimbo ou identificagao)

Sarandi, [i(ﬁlmg




L ]

Il - VERIFICACAO PELA DIVISAO DE GESTAO DE PESSOAS-DGP

0 do quadro de pessoal deste Poder, nfio temos servidores qualificados e
egsarios para realizagfo do solicitado.

SarandiOB D VK |

IV - INDICAGCAO DE MODALIDADE DE AQUISICAO PELA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA

Para o processo de compra acima requerido, a Diretoria Administrativa indica como pertinente ]
a seguinte modalidade de aquisigéo:

) - Dispensa de Licitagdo, com base no Art. 24 da Lei 8.666/1993
} - Inexigibilidade de Licitagio, com base no Art. 25 da Lei 8.666/1993
() - Prego Presencial, com base na Lei 10.520/2002

() - Outra: (justificar)

sarandi, O /D /¥R

. "3 \ -
. do Souz L
MY
V — AUTORIZACAO DA PRESIDENCIA E

s . . — . P - ]
Autorizo o Setor de Compras e Licitagdes proyvidenciar os procegimentos cabiveis a aquisigo |
dos itens indicados de acordo com a descri¢dfuantitativo e demais orientagdes

administrativas ora descritas. Saran di,fa/@ /w L / /8

/
Cal/os RobertoFataschi

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4609-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocole@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 8-REQUISICAO DE COMPRAS - N° 11 /2018
SENHA PARA CONSULTA WEB: 32174

DATA: 13/3/2018 - 15:41
Requerente:  DHYMISSON DA SILVA RAMOS
CPF/CNPI: 070.951.529-42 RG/Insc. Est.; 105230524
Endereco: Cotovia Do Campo, 239
Complemento: (Casa. Bairro: Sanange
Cidade: Maringa-PR CEP: 87075-640
Telefone: (44) 4009-1750 Ramal 220
ASSUNTO: SOLICITACAO.
Limpeza Reservatério.
faz-se necessario para garantir os padries de potabilidade da dgua

o il

DIVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO - DPA
FONE: 44-4009-1756/ RAMAL 236




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750
Site: www.cms.pr.gov.br  E-mail: compras@cms.pr.gov.br

PROJETOQ BASICO

Processo Adm. n°. 014/2018
Protocolo de Requisigdo de Compras n° 011/2018

|LDO OBJETO. . ' T R
1.1. Servigo de limpeza de caixa d’dgua

2. CONDICOES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DO OBJETO
2.1. O fornecimento sera feito e, até 5 dias apos a publicagdo da homologagio.
2.2. Alimpeza ser4 realizada no prédio da Camara Municipal de Sarandi - PR.

(3. PRAZO DE ENTREGA - - e
3.1.15 dias.

[4. JUSTIFICATIVA ' T I
4.1. faz-se necessario para garantir os padrdes de potabilidade da agua

5. FORMA DE JULGAMENTO _ T T ]
5.1. Menor valor unitario.

fﬁ.iFTO'_RM- A DE PAGAMENTO - ) ' _ " ) o - 1
6.1. Pagamento Unico, via credito em conta, apos emissdo de Nota Fiscal.

| 7. DOCUMENTACAO DE HABILITACAO
a) (x)CNPJ/CPF;
b) (x) Certiddo de Débitos Federais;
¢) (x) Certiddo Negativa de Débitos Estaduais;
d) (x) Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
e) (x) Certiddo Trabalhista;
f) (x)FGTS.

| 8. RESPONSAVEL PELO PROJETO
8.1. Jodo Roberto dos Santos Lopes — Auxiliar Legislativo - Mat. 135.




. Ra180 Soclal: A P F ARAUJO E ClA LTDA ME'- CRPJ: 21.296.142/0001-18 |
l o CONTROLE DE PRAGAS | ez _ .
- lte HIGIENIZACAQ DE CAIXAS DAGUA
CONTROLE DE POTABILIDADE D'AGUA L _it2s
Empresa de Limpezc e REGISTRO BAMA
TIO?GH’IQI’HOS ES§:CiOi5 Site: musua.e1H¢¢‘:r:r‘\?lf:|:§:¢faig;3&30‘1)11-.3??%;gﬁ‘:Lurﬁiéﬁi)clglz:::;gt‘rgf;?izmeOLcdﬁbr L§M7 J
— "~ PROPOSTA NY: 000.000.166 | VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS CORRIDO

Maringa, 01 de margo de 2018

~ DADOS DO CLIENTE
| IDENTIFICAGAO o
CLIENTE: | CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CPF/CNPJ: | --- | 1nscrigho estapuaL: | -
u - _ ENDERECO ] ;
LOGRADOURO: | AVENIDA MARINGA
NOMERO: | 660 COMPLEMENTO: |
BAIRRO: | JARDIM EURGPA CEP: | 87111-000
MUNICIPIO: | SARANDI UF: | PARANA
- S  RESPONSAVEL S R
NOME: | J0A0 ROBERTO LOPES | SETOR: | CAMARA MUNICIPAL

-~

rd

% RESPONSAVEL TECNICO

Quimico Responsavel: Cleuton de Araljo
CRQ: 09402406 | Curitiba - PR

% LICENCA SANITARIA

Ndmero do registro: 2342/2018
Data de emissdo: 19/01/2018
Numero do processo: 88211/2017
Validade: 12 meses

7. VISTORIA

Vistoria executada por: Qtavio Aradjo
Data de vistoria: ---
Horario da vistoria: ---

ELITE

Empresa de Limpeza e Tratamentos Especiais
Fone: {(44) 3030-0655 - Maringa -~ PR




HIG DE CAIXAS D'AGUA | Lswe |
CONTROLE DE POTABILIDADE D'AGUA [ 2 _ ]

Empresa de Limpezo ¢ FEGISTRO BAMA &
" Telefone: (44) 3030-0655 - Celvior: (44) 991 19-0655 ; i
TfoOm‘anOS ESDQCIOIS Site: wwwelitecontroledepragas.conbr - E-malk nor:ngonmeconlro!edepragas.com.bf t M]H,J

[ ==~ TPRGPESTA N000:080 166 "| VATTORDE BX PROPGETAT 35 DYAS CORRIDOS m

Rardo Soclal: A P F ARALJO E CIA LTDA ME - CNPJ: 21 .266,142/0001- 18
@l' CONTROLE DE PRAGAS L _poml ]
diile :

% CONSIDERACOES INICIAIS

A agua que vem da SANEPAR chega para todos em dtima qualidade e para
consumo. No entanto, para garantir a qualidade da dgua que utilizamos, a

SANEPAR e a ANVISA, recomendam que nossas caixas d'dgua sejam higienizadas
a cada seis meses.

A limpeza, desinfecgdo e imunizagdo de reservatdrios d'dgua desenvolvido pela
ELITE é executada seguindo rigorosamente os Procedimentos Operacionais
Padrées (P.O.P's), elaborados com base nas normas e recomendacdes da
ANVISA, SANEPAR e C.V.S. Informativo Técnico 01/1991.

QY o BN 4
NS W

Antes da limpeza Durante a limpeza

ELITE
Empresa de Limpeza e Tratamentos Especiais
Fone: (44} 3030-0655 - Maringa - PR




i ) Rozdo Sociak: A PF ARAULO E CIA LTDA ME - CNPJ: 21.296.§ 42/600 -8
@ CONTROLE L__M@._J
@llt@  Caias

HIGIENIZAGAO DE CAIXAS DAGUA

CONTROLE DE POTABILIDADE DAGUA R TET T

Empresa de Limpeza e
Tratamentos Especiois Telefone: (443 3030-0655 - Celular: {44) 991 19-D655

Site: wwmelitecontroledeptagascornb: - E-aall; maringaoeiitecontroledeprogas.conbr I, 6358611 1

[~ PROPOSTA N5: 500.000.166

7. E 2

% EQUIPAMENTOS DE HIGIENE PESSOAL

Pensamos na higiene e qualidade da limpeza!

b

I

I . o - ‘ ) 2 .

| Disponibilizamos aos nossos colaboradores: luvas, botas, mascaras e
| respiradores, toucas, calca impermedvel e camiseta.

% EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL - EPI'S

i
. | A seguranga de nossos colaboradores € importantissima

Disponibilizamos dentre outros E.P.I's: cinto talabarte, 6culos e

| protetores auriculares.

— —— e, e e e s — ——

ELITE
Empresa de Limpeza e Tratamentos Especiais
Fone: (44) 3030-0655 - Maringa - PR

3/6



Raz80.Social: A P F ARAUJO E CiA LTDA ME - CNPJ: 21.296.142/000 1~ 13

. 2o 20272018
CONTROLE DE PRAGAS, 24700
- ll te HIGIENZACAO DE CAIXAS DAGUA
CONTROLE DE POTABILIDADE D'AGUA L u2s |

£mpresa de Limpeza e REGISTRO BAMA
- Telefone: (44) 3030-0655 - Celular: (44) $9119-0655
Troiomentos ESD‘ZCIGIS Site: wwwelltecontroledeprogoscotbr - E—murf: :nr;ngaoellieconlrohdepr’noos.cdm.br‘ L_..__@il__]

I PROPGSTA N°: 000,000,166 TV LIDADE DA PRGPC 130D COR s o ot

7 EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA

i Investimos em treinamento e tecnologia!

. : Os materiais e produtos Utilizados na execugdo da limpeza das caixas

i d'édgua sdo dentre outros: mangueiras, bombas elétricas ou 3

combustdo, aspirador, escovas, vassouras, rodos, pas, panos e baldes,
[ pendente de luz, extens&o (fios), hipoclorito de sédic e esponjas.

% CERTIFICACOES
P T T Lt —— — E—— a———— - et~ v -l  * —!I
. Trabalho em Espagos Confinados
Nossos colaboradores sdo treinados, capacitados e certificados com a
NR-33 para trabalho em espacos confinados.
Alem disso, fazemos a integracdo total com o departamento de
seguranca do trabatho através de ASO, ART, ARE etc.

i

—_— e J— a—— |

ELITE
Empresa de Limpeza e Tratamentos Especiais
Fone: (44) 3030-0655 - Maring4 - PR




HIGI AQ DE CAIXAS DAGUA

| Roz&o Social; A P F ARAUIO E CIA LTDA ME - CNPJ: 21.296.142/0001-18
1 6 l o CONTROLE DE PRAGAS L_agas__]
Jlitle

CONTROLE DE POTABILIDADE D'AGUA [ s ||

| Empresa de Limpezo e REGISTRO BAMA

Telefone: (44) 3030-0655 - Celulor: (44) 991 19-0655 " 6568511 -
Troicmenios ESDGCiOiS Site: weneeliecontroledepragas.combr - E-rail: maringaeclitecontroledeprogos.con.br I, o001 1 I

PROPO NT: 000.000.166 | VALIDA

i ——— e i d— — — = - &

Trabalho em Altura

Nossos colaboradores séo treinados, cagécitgdos e certificados com a’
NR-35 para trabalho em altura.

— e e o —

Além disso, fazemos a integracgiio-total com o departamento de’
seguranca do trabaiho através de-ASO, ART, ARE etc.

% PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADROES - POP’S

ok wN e

Iluminar o local;
Fazer o registro de imagens antes da execuc¢io do servico;
Inspecionar as condigBes da bédia, limpar e amarrar para néio entrar 4gua na caixa;
Desligar a bomba de &gua para que a caixa nfo volte a encher (se houver);
Fechar o(s) registro(s) de saida de &gua do reservatério para evitar contaminagdo
dos encanamentos;
Retirar toda a dgua fazendo succdo do barro decantado no fundo da caixa, lavando
o interior do reservatdrio com agua e escova/vassoura de nylon, esfregando bem as
paredes e fundo para eliminar toda a sujeira; (obs.: nunca usar sabdo, detergente
ou similares para este procedimento)
Produto utilizado para desinfeccdo da caixa: Hipoclorito de sédio 12% m/m NaClo;
densidade 1,205~1,215; alcalinidade residual de 3,0 a 8,0 g/l NaOH; Ferro < 3,0
mg/l; Dosagem: diluir 1m! para cada 10 litros de dgua de enxdglie. Apos o
enxagle, abrir o registro de saida da caixa para promover a desinfecgdo tubular e
das torneiras;
Fazer o registro de Imagens do reservatério apos a execucdo do servico;
Religar @ Bomba, para encher a caixa/desamarrar a boia.

ELITE

Empresa de Limpeza e Tratamentos Especiais
Fone: (44) 3030-0655 - Maring4 - PR




Raz8io Social: A PF ARAUJO £ CIA LTDA ME ~ CNPJ: 21.296.142/0001-18
L. 3umpE |
o CONTROLE DE PRAGAS -
@ ll te HIGIENIZAGAO DE CAIXAS DAGUA
CONTROLE DE POTABILIDADE DAGUA Poouam
Empresa de Limpeza ¢ REGISTRO BAMA

Telefone: (44} 3030-0655 - Celular: (44) 991 19-0655 ] i
Site: ww.elilecantroledepragas.con br - E-mail: maringoeeliiccontroiedepragas.combe ii&éﬁﬂl [

— PROPGSTA'NG: 000.5007166 | VALIDADE BA FREPOSTAT 30 BIAS CORRIBOY —

Tratamentos Especiais

o o e

% CAIXAS D'AGUA LOCALIZADAS

v Local: Pontos em varios telhados.

Tipo de caixa d'agua: Caixa d’adgua elevada.
Material: Polletileno ou Amianto.
Quantidade: 06 células,

Medidas Aproximadas: ---

Capacidade Aproximada: 500 litros cada

O 0 O O QO

% O INVESTIMENTO

; - = - —————— - e
' ITEM " DESCRICAQ QUANTIDADE |  WALOR = | Yoran
Limpeza e desinfecclo de caixas d'4gua de 500 litros
1 com emissdo de laudo e certificado de acordo com 06 R$1.080,00 R$1.080,00
as normas da ANVISA e legislagBes vigentes |

TOTAL: | R$1.080,00

Atenciosamente.
Otdvio Aradjo
Departamento Comercial
Filial Maringa
ELITE

Empresa de Limpeza e Tratamentos Especiais
Fone: {44) 3030-0655 - Maringa - PR




19/03/2018 Comprovante de Inscrigéio e de Situaglo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

21.296.142/0001-18
MATRIZ CADASTRAL

NOWERG DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 2ATA DE RBERTURR

16/10/2014

NOME EMPRESARIAL
A. P, F. ARAUJO & CIA LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)
ELITE - CONTROLE DE PRAGAS E TRATAMENTOS ESPECIAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
81.22-2-00 - Imunizagéo e controle de pragas urbanas

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECGNOMICAS SECUNDARIAS
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nio especificadas anteriormente
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

CODIGO E DESCRIGACQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMEROD COMPLEMENTO
R SEUL : 65
CEP BAIRRO/CISTRITO MUNICIPIC UF
. 86.050-400 CLAUDIA LONDRINA PR
N ENDEREGQO ELETRONICO TELEFONE
{43) 3324-2401

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

ik

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 16/10/2014

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
i ek Ak doird

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 19/03/2018 as 14:18:03 (data e hora de Brasilia).

https ./hwww.receita.fazenda.gov. briPessoa.uridica/CNPJicnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 1/

1"



Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. P. F. ARAUJO & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 21.296.142/0001-18
Certidi3oc n®: 146389119/2018
Expedigdo: 19/03/2018, as 13:54:56
Validade: 14/09/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque a. P. F. ARAUJO & CIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

21.296.142/0001-18, NAO CONSTA do Banco WNaciocnal de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdoc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddoc s&oc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddoc condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas & sugestdes: cndtdtest.’us.br



19/03/2018 https:llwww.sifge.caixa.gov.brfEmpresalC:ﬂCrlegeCFSlmprimirPapeI.asp?VARPessoaMatriz=

" HAPRIMIR VOLTAR

22231968&VARPess0a=22231968&VARUK. .,

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 21296142/0001-18
Razdo Social: APFARAUJOE CIA LTDA ME
Nome Fantasia:ELITE CONTROLE DE PRAGAS E TRATAMENTOS ESP

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reg
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrang
debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devido
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 09/03/2018 a 07/04/2018

Certificagio Namero: 2018030505534565839000
Informagdo obtida em 19/03/2018, as 13:53:23,

A utilizagdio deste Certificado para os fins previstos

www.caixa.gov.br

ECIAIS

Enderego: R SEUL 65/ CLAUDIA / LONDRINA / PR / B6050-400

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,

nesta data, a
ular perante o

a de quaisquer
s, decorrentes

em Lei estd

condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

https:ffwww.sifge.caixa.gov.brfEmpresalCrflCrlegeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=22231 968&VARPess0a=22231968&VARUSPREY.

"



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

o Certidao Negativa de Débitos N° 27782/2018 . -

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ
n® 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS
MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas nio tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiligrios) até a presente data, no CPF/CNPJ
n® 21.296.142/0001-18, situado(a) na cidade de Maringa, O(A) QUAL NAO SE
ENCONTRA INSCRITO(A) NOS REFERIDOS CADASTROS. O CONTRIBUINTE NAO
POSSU!I INSCRIGAO MUNICIPAL NO CADASTRO DE ATIVIDADES ECONOMICAS.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 19/03/2018

Valida até:  17/06/2018

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributéario Municipal
Decreto Municipal n° 1500/2017

Cédigo de Autenticagao: 84703.37013.83499 '

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr. gov.br/ais'étﬁbutosweb




b Estado do Parang V «
u Secretaria de Estado da Fazenda
PARAN A Coordenag¢éo da Receita do Estado
Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017773008-27

Certid3o fornecida para o CNPJ/MF:  21.296.142/0001-18
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data,

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

®

Valida até 17/07/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pégina i de 1
Emftide via Intamel Piblica (1902018 14:02:46)
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19/03/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. P. F. ARAUJO & CIA LTDA - ME
CNPJ: 21.296.142/0001-18

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragado para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a ‘d’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente ¢com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:59:37 do dia 28/09/2017 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 27/03/2018.

Cdodigo de controle da certidao: 4ACE.9CBF.29C8.0902

Quatquer rasura ou emenda invalidard este documento.

i




23/03/2018

Comprovante de [nscrighio e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
08.754.263/0001.06
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA DE AeErruma
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

DDTUDO CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DDTUDO CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
81.22-2-00 - Imunizagio e controle do pragas urbanas

CODIGC E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

NUMERO COMPLEMENTO
AV BRASIL 489
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
87.050.465 ZONA 08 MARINGA PR
. ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE
- (44) 3224-1239

Tedvinkd

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAG CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
04/04/2007

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
e

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

*rk iR

|

|

|

|

LOGRADGURD
|
|

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2018.

Emitido no dia 23/03/2018 s 16:23:08 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1M1
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21/03/2018 Webmail Odara Intemet :: PROPOSTA DDTUDO - CONTROLE DE PRAGAS

| Assunto PROPOSTA DDTUDO - CONTROLE DE a\ “3
{ PRAGAS B=\WebMail
De - DDTUDO - Controle de Pragas <contato@ddtudo.com.br> '
Para <compras@cms.pr.gov.br>
Data 2018-03-21 17:48
Prioridade  Normal
|
| MARINGA/PR,21 de margo de 2018 P:002177

A (A0)

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Att.: Sr. (a) JOAO ROBERTO

Enderego: Avenida Maringé, 660 - CENTRO - SARANDI - PR
Ref.: PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - AVULSO

De acordo com as informagdes levantadas em 20/03/2018, a DDTUDO CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS
LTDA. apresenta a seguinte proposi¢ao:

1. SERVIGOS
01) HIGIENIZAGAO E DESINFECGAQ - CAIXA(S) D'AGUA - (GARANTIA 6 MESES) - R$ 1.800,00
2. AREAS

HIGIENIZACAO E DESINFECGAO DE 06 CAIXAS D'AGUA PVC.

3. EQUIPE

. Todos as nossos servigos sdo executados por técnicos treinados e equipados com Equipamentos de Protegdo Individual adequados a este
tipo de servigo. Fornecemos Laudo Técnico em conformidade com a RDC n° 52 da ANVISA. Somos uma empresa registrada no CREA-PR e
estamos em conformidade com a Legislagio Trabalhista, Sanitaria e Ambientat Vigentes. Este orgamento esta de acordo com Art. 40 do
Cédigo de Defesa do Consumidor. Os valores e condigdes de pagamento apresentados nesta proposta séo validos apenas para a condigao
apresentada nesta proposta. Caso precise adicionar ou remover algum servigo solicite nova proposta. A garantia legal estabelecida pelo Art.26
do Cédigo de Defesa do Consumidor j4 esta inclusa na garantia apresentada nesta proposta.

4. PERIODICIDADE

Os servigos serdo executados COM PERIODICIDADE UNICA, com 1 visita(s).

5. VALOR

R$: 1.800,00 {HUM MIL E QITOCENTOS REAIS)

6. FORMA DE PAGAMENTO

1 vez(es) de R$ 1.800,00, mediante apresentagdo de Nota Fiscal / Fatura, com cobranga bancaria, cheque ou dinheira.
Condigao: 030 DIAS

7. VALIDADE DA PROPOSTA

Essa proposta tem a validade de 5 dias.

A DDTUDO CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS LTDA. encontra-se ac seu dispor para maiores esclarecimentos.

Ciente e de Acordo:

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Atencicsamente,

WILLIAN FERREIRA LIMA

DDTUDQ CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS LTDA.
AVENIDA BRASIL , 489 - ZONA 08 - MARINGA/PR - CEP: §7050-465
CNPJ: 08.754.263/0001-06 - CREA P.J. 45415
FONE: (44) 3029-2115 - EMAIL: gerencia@ddtudo.com.br

L Endvn
r-n.'
[ A

-
)l

hiip:/fiwebmail.cms.pr.gov.br/?_task=mail&_action=print&_uid=4186&_mbox=INBOX&_extwin=1 1M




MULTISERY PRESTADORA DE SERVICQS
RUA PEDRO ALVARES CABRAL 1972, PQ PIONEIROS
.y : SARANDI - PR, CEP: 87114120

MULTISERV Telefone: 4430354668, E-mail: multiserv.mga@hotmall.com
- CNPJ: 04575552000189

| e mTan Al s BaRer, O

Orgamento

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SARANDI

Cdéd. do orgamento: 75

Forma de pagamento combinada: Cartao

Situagio: Aberto

Vélido até: 23/04/2018

Observagio: LIMPESA E HIGIENIZAGAO DE 06 RESERVATORIO DE 500 LTS

e v -

"C(;d . ' Norr_{e Quant. .Prego- ’ T_D;asco;to SubTotal (R_'
$)

6 RESERVATORIQ DE 500 LTS ' 6 16500 0,00 l 990,00'
. Total: R$ 990,00

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SARANDI

CPT Softwares Ltda - (31) 3899 7600 - www.cptsoftwares.com.br 1
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23/03/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral :

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NMERG DE NSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | A7/ Dt AGERTUR
04.575.552/0001.39 18/07/2001
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

A.W. DE ABREU & CIA, LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
MULTISERV PRESTACAO DE SERVICOS

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
81.22-2-00 . Imunizagéo e controle de pragas urbanas

CODIGO E DESCRIGAT DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nio espacificadas anteriormente
43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-03 - Instalagbes de sistema de prevengdc contra incéndio
43,30-4-99 - Qutras obras de acabamento da construgdo

CODIGO & DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCURO NUMERO CCMPLEMENTO

R PEDRO ALVARES CABRAL 1972

CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIO Ur
87.114-120 PARQUE PIONEIROS SARANDI : PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MULTISERV.MGA@HOTMAIL.COM {44) 9960-8899 / (44) 3274-1810

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Lea bl ]

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL

SITUAGAG ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESFECIAL
Fedeiricidpded

Wk Fkdesik

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2018.
Emitido no dia 23/03/2018 as 15:43:52 {data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PODER JU
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. W, DE ABREU & CIA. LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.575.552/0001-89
Certiddo n®: 146706148/2018 '
Expedigdo: 23/03/2018, as 15:42:01
Validade: 18/09/2018 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue A. W, DE ABREU & CIA. LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a} no CNPJ sob o n°®°

04.575.552/0001-89, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base noc art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atuvalizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comisslo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas & sugestdes: cndtltst,jus.be




Estado do Parana
1 2k Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da PazeAds

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017725088-69

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  04.575.552/0001-89
Nome: CNPJNAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Valida até 06/07/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emilido via lnternet Pablica (0802018 15:42:04) /




http://www.teceita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/Ch...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. W. DE ABREU & CiA. LTDA
CNPJ: 04.575.552/0001-89

Ressalvado o direito de & Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 161 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificago da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos; e

. 2 constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unifio (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucdo fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins
de certificag8o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem as mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafc Unico do art. 11 da Lein® 8212, de 24 de julho de 1891,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <htip:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2M10/2014.
Emitida as 08:10:49 do dia 01/03/2018 <hora e data de Brasllia>.

. Valida até 28/08/2018.
Codigo de controle da certidao: 4935.CDTF.6683.5414
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1del 01/03/2018 08:11



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana
SECRETARIA DE FAZENDA
DIRETORIA DE ARRECADAGAO E FISCALIZAGAO

Certiddo Negativa de Débitos N° 2081 /2018

CERTIFICAMOS, conforme requerido por AW DE ABREU E CIA LTDA - ME,

CPF/CNP) n° 04.575.552/0001-89, para fins DE DIREITO, que NAQ _CONSTAM _DEBITOS
RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicio de melhoria e divida
. ativa dos cadastros Mobilidrios ¢ Imobilidrios), até a presente data em nome de A.W.DE ABREU

& CIA LTDA ME, CPF/CNPJ n° 04,575.552/0001-89, situado(a) na cidade de Sarandi.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar débitos posteriormente apurados, mesmo

referentes a periodos compreendidos nesta Certidéo.

CODIGO DEAUTENTICIDADE  783733303243485

A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 04/05/2018

FUNCIONARIQ:WEB Sarandi, 05 de marc¢o de 2018
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CAI)XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04575552/0001-89
Razio Social: A W DE ABREU E CIA LTDA ME
Nome Fantasia:MULTISERYV PRESTACAQO DE SERVICOS

Endereco: R DUQUE DE CAXIAS 1634 / INDEPENDENCIA / SARANDI/
PR / 8§7111-230

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta

. data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/03/2018 a 13/04/2018

Certificacdo Nimero: 2018031513304234272743

Informacdo obtida em 22/03/2018, as 15:33:13.

. A utilizac8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 22/03/2018




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-7¢
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br E-mail; compras@ems.pr.gov.br

Solicitaciio de Abertura de Processo de Licitacio

Excelentissimo Carlos Roberto Falaschi

com a legislago em vigor:
Objeto: faz-se necessario para garantir os padrdes de potabilidade da dgua

Processo Administrativo n° 14/2018

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Prego

Forma de Pagamento:

Prazo de Entrega: 15

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI]

Itens:

No uso das atribui¢8es de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a
abertura de procedimento licitatério conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos
orgamentérios foi confirmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de Contabilidade, estando tudo de acordo

ltem Quantidade Prego Unitério

Total previsto

Limpeza caixa d’4gua 500 Its 6 165,00

990,00

Total: 990,00

8.666/93 E ALTERACOES.

JUSTIFICATIVA: AQUISICAQ COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO I1, DA LEI FEDERAL N°

. OK.

Sarandi, 23/03/2018.

Fww O DE SOUZA




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 —- CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br E-mail: compras@cms.pr.gov.br

Autorizacio de Abertura de Processg Administrativo de Licitacgdo

O Presidente da C4mara, CARLOS ROBERTO FALASCHI, no uso das atribuigdes que the confere a
legislagdo em vigor, especialmente a Lei N° 8.666/93 e suas alteragBes legais, resolve:

01 — Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagfio, assim identificado:
. Objeto: faz-se necessario para garantir os padrdes de potabilidade da dgua
Processo Administrativo n° 14 /2018
Modalidade: Dispensa
Forma de Julgamento: Menor Prego
Forma de Pagamento:

Prazo de Entrega: 15
Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

OK. AUTORIZACAO PRESIDENCIA.

Sarandi, 23/03/2

T e
I ARLOSROBERTQ FALASCHI

Presidente da Camara Municipal

i




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br  E-mail: compras(@cms.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DE MODALIDADE DE AQUISIGAO

Processo Administrativo n® 014/2018
Protocolo de Requisigdo de Compras n° 011/2018

CREDOR: A. W. DE ABREU & CIA. LTDA
Objeto: servigo de limpeza das 6 unidades de caixa d'agua.

JUSTIFICATIVA .
A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Comissdo Permanente de Licitagdo,
instituida pela Portaria n® 0037/2017-CMS, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE
LICITAGAO para aquisicdo dos itens objeto do Processo Administrativo n°® 005/2018, acima
descritos, com base legal no Art. 24, inciso Il da Lei Federal 8666/93.

Efetuada a fase de cotacdo, verificou-se que o valor e caracteristicas do objeto pretendido
atendem plenamente ao disposto pela base juridica ora mencionada, estando dentro do limite de
R$ 8.000,00 (oito mil reais) fixado pela mesma. Tres empresas apresentaram orgamento para os
itens pretendidos, a saber: 1) A. W. DE ABREU & CIA. LTDA, com orgamento total de R$ 990,00;
2) A P F ARAUJO E CIA LTDA ME, com o valor de R$ 1.080,00; 3) DDTUDO CONTROLE
INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS LTDA, com cotagdo em R$ 1.800,00. Verificada a melhor
proposta, apresentada pela empresa A. W. DE ABREU LTDA, constatamos que todas as certidées
encontravam-se regulares, motivos pelos quais, decidimos pela aquisigdo junto a mesma, uma
vez demonstrado constituir a opgio mais vantajosa e eficiente 3 Administragdo Publica.

Sarandi-PR,23 de margo de 2018.

p . = / \ [ P .
codle Mo W / 46!21? >OA O w1 [VAichAn
Gragielle Silva Lima 0 Roberto Saritos 1.épes Joao Leonardo Pinelli Milhan

Presidente ' Secretério Membro




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Exercicio: 2018

DECLARACAQ

Declaramos, nos moldes da legislacdo vigente, que existe a dotagédo orgamentaria para
cobrir as despesas abaixo especificadas.

Niimero de Reseva: i9 Data: 23/03/2018
Despesa:  0100101031000120013390390000 1001
Reduzido: 19 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Valor: 990,00

Histérico: 339039160000 - MANUTENGAQ E CONSERVAGAO DE BENS IMOVEIS (Registra o valor das
despesas com servigos de reparos, consertos, revisdes e adaptacdes de bens imdveis, pintura, reparos
e reformas de iméveis em geral, reparos em instalagdes elétricas e hidraulicas, reparos, recuperagdes
e adaptagdes de biombos, carpetes, divisorias e lambris, manuiengo de elevadores, limpeza de fossa
e afins.)

NADA EMPENHADO ATE A PRESENTE DATA




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n® 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

PARECER N° 21/2018/ASSESSORIA JURIDICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2018

EMENTA. DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACOES E CONTRATOS. DISPENSA DE
LICITAGAO. ART. 24, INCISO Il DA LElI Ne°
8.666/93. RECOMENDACOES.

| - RELATORIO

1. Trata-se do Processo Administrativo n°® 014/2018, na Modalidade Dispensa de
Licitagéo, que tem por objeto a contratagdo do servigo de limpeza das caixas d’ agua
do prédio desta Camara de Vereadores, conforme especificagdes as fls. 01-04.

2. Os presentes autos foram remetidos a advogada signataria no dia 02 de abril
de 2018 para analise e emissao de parecer, nos termos do artigo 38 da Lei n°® 8.666, de
1993.

E o breve relatério.

Il - FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

3. A presente manifestagcao juridica tem o escopo de assistir a autoridade
assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem
praticados. Ela envoive, também, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos
ou instrumentos congéneres a serem celebrados e publicados. Nossa fungio é
justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar
providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete
avaliar a real dimensao do risco e a necessidade de se adotar ou ndo a precaugiao
recomendada.

4. Importante salientar, que o exame dos autos processuais restringe-se aos seus
aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagio a
estes, partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequacio as necessidades da
Administrag&o, observando os requisitos legalmente impostos. De fato, presume-se
que as especificagdes técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto
ao detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas, requisitos e
avaliagdo do preco estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor
competente do drgao, com base em parametros técnicos objetivos, para a melhor
consecugao do interesse publico.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n°® 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

5. De outro lado, cabe esclarecer que ndo € pape! do 6rgdo de assessoramento
juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica
de atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se os seus atos
estdo dentro do seu espectro de competéncias. Em face disso, o ideal, para a melhor e
completa instrugdo processual, € que sejam juntadas as publicagbes dos atos de
nomeagao/designagdo, ou as citagbes destes, da autoridade e demais agentes
administrativos, bem como dos atos normativos que estabelecem as respectivas
competéncias, a fim de que, em caso de futura auditoria, possa ser facilmente
comprovado que quem praticou determinado ato tinha competéncia para tanto.

6. Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sdo
feitas sem carater vinculativo, mas em prol da seguranga da prépria autoridade
assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é
conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nao, tais ponderagdes. Nao obstante, as
questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregéo. O
prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos sera de
responsabilidade exclusiva da Administragéo.

il - POSSIBILIDADE DE CONTRATAGAO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAGAO

7. Conforme o art. 37, inciso XX| da Constituigdo Federal, regulamentado pela Lei
de Licitagbes e Contratos n° 8.666/93, a compra ou a contratagdo de servugos deve, em
regra, ser firmada através de processo licitatério. O Principio Licitatorio’, previsto no
art. 2° da lei citada, tem por objetivo, entre outros, selecionar a proposta mais vantajosa
para a Administragao Publica®.

8. Em determinadas situagdes, contudo, o legislador permitiu que o administrador
realizasse a Contratagao Direta, independentemente de licitagao, através dos institutos
da Inexigibilidade e da Dispensa de Licitac¢ao.

9. No caso em epigrafe, a Diretoria Administrativa optou pelo uso da modalidade
de licitagao dispensavel em razao do valor, fundamentada no art. 24, 1l c/c art. 23, I,
‘a” da Lei n° 8.666/93, onde as compras até o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reals)
podem ser realizadas por meio de contratacao direta (fl. 26).

'Art. 2¢ As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagbes, concesstes, permissées e locagdes da Administragao
Publica, quando contratadas com terceiros, serfio necessanamente precedidas de licitaglio, ressalvadas as hipdteses previstas
nesta Lei.

A, 3° A licitag3o destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a selegio da proposta mais
vantajosa para a administragio e a promogio do desenvolvimento nacional sustentavel e serd processada e juigada em estrita
conformidade com os principios basicos da tegalidade, da impessoalidade, da meoralidade, da igualdade, da publicidade, da
?robtdade administraliva, da vinculag#io ao instrumento convocatério, do julgamento objetive e dos que lhes sdo corretatos.

Art. 24. E dispensavel a lictag8o: Il - para outros servicos e compras de valor alé 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do inciso It do arligo anterior ¢ para alienagbes, nos casoes previstos nesta Lei, desde que niio se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienagio de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez. (grifo nosso).

Art. 23. As modalidades de licitagho a que se referem os incisas | a Ill do artigo anterior ser3o determinadas em fungdo dos
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:
1-[..]

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior: a) convite - até RS 80.000,00 (citenta mil reais).
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n° 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

10. No que toca a justificativa de prego e escolha do fornecedor, verifica-se que o
critério utilizado para a contratagdo foi o menor prego entre as cotacdes realizadas,
considerando o fornecedor que apresentou todas as certiddes regulares (fls. 05-25).

11. Portanto, a contratacéo direta proposta, mediante dispensa de licitagao, encontra
respaldo no art. 24, inciso |, da Lei n° 8.666/93.

IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS

12.  Analisadas as exigéncias especificas impostas pelo art. 26 da Lei n® 8.666/93,

cumpre agora examinar a instrugao processual sob o aspecto das demais formalidades

aplicaveis as contratagées administrativas. Assim, sem prejuizo dos documentos que ja

constam neste processo, € necessario que a Autoridade assessorada verifique e vele
. para que seja observada a devida instrugdo destes autos, atentando para as exigéncias

da Lei n° 8.666/93.

IV.a - reqularidade na formacdo do processo

13.  Nos autos do processo submetido a analise, foram constatadas algumas
inconsisténcias, como a auséncia de numeragao e rubnica nas folhas, sendo necessario
proceder-se a sua regularizagdo. Salientamos, mais uma vez, a necessidade de
numerar os autos processuais antes do envio dos mesmos a esta Assessoria
Juridica. .

14.  Assim, informamos que os futuros processos administrativos encaminhados sem
a devida numeracgao e assinatura serao devolvidos a CPL sem analise do mérito, para
a devida regularizagao em sua formaliza¢ao.

IV.b - justificativa da contratacio

. 15.  Nao cabe ao 6rgao juridico adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das
op¢des do Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais.
16. A contratagao pretendida foi justificada e autorizada as fls. 01-04 e 26-27.

IV.c - projeto basico/termo de referéncia

17. No caso especifico dos autos, o projeto basico foi anexado a fl. 04, mas
apresenta algumas inconsisténcias, abaixo enumeradas, as quais demandam
providéncias para a correta instrugao processual:

a) Tratando-se de prestacao de servico, nao ha que se falar em prazo de entrega
ou prazo de fornecimento, mas sim em prazo maximo para a execu¢ao do
servigo, contado da homologagéo do procedimento. Necessério definir, também,
as condigdes para a prestagio do servigo (por exemplo, data, horario, servidor
responsavel para acompanhar os servigos a serem realizados, entre outros).

b) Tambeém verificamos a auséncia da assinatura do responsavel pela elaboragao
do Projeto Basico, sendo necessaria sua regularizagao.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n° 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

18. Lembramos que o projeto basico/termo de referéncia é o documento base a ser
enviado aos futuros licitantes para a elaboragio dos orgamentos solicitados, nao se
tratando de mera repeticao do disposto na Requisigao de Compras/Servigos. Portanto,
nele devem constar todas as informagdes e condigbes necessarias aptas a instruir, de
forma clara, objetiva, prévia e imparcial, a contratagado da prestagéo do servigco ou
aquisi¢ao de bens entre a Administragéo e a futura contratada.

IV.d - previs&o de recursos orcamentarios
19. No documento de fl. 29 o érgdo apresentou a declaragdo de disponibilidade
orgamentaria e financeira.

iV.e- rgqularidade fiscal e trabalhista da contratada
20. As fls. 20-25 foram juntados os documentos que comprovam a regularidade
fiscal e trabalhista da futura contratada.

IV.f - termo de contrato ou instrumento equivalente
21. Possibilidade de substituicdo da minuta contratual por instrumento equivalente,
nos termos do art. 62 da Lei de Licitages.

V - CONCLUSAO

22. Em face do exposto, desde que observado o disposto nos itens “13’, ‘14,
“17’ {(alineas a e b) e ‘18’ deste Parecer Juridico, opinamos, nos limites da analise
juridica e excluidos os aspectos técnicos, bem como o juizo de oportunidade e
conveniéncia do ajuste, pela possibilidade juridica, em tese, do prosseguimento do
presente processo.

23. Este Parecer contém 04 (quatro) laudas, todas rubricadas pela procuradora

signataria.

A consideragdo superior.
Sarandi, 09 de abril de 2018

A
Aline GitielYoz Trevisan
Advogada da Camara Municipal de Sarandi
OAB/PR nf 55.374 — Matricula 115
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750
Site: www.cms.pr.gov.br E-mail: compras@ecms.pr.gov.br

TERMQ DE HOMOLOGACAQ DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Cimara Municipal, CARLOS ROBERTO FALASCHI, no uso das atribuigdes que Ihe sfo conferidas pela legislagio

em_vigor, especialmente a Lei nr® 8.666/93 e alteragdes posteriorcs, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissio de Licitagio,
resolve:

¢]1 —~HOMOLOGAR a presente Licitagio nestes termos:

a) Processo Nr° : 1412018
. b) Licitagio Nr° : 92018
¢) Modalidade : Dispensa
d) Data Homologagio 09/04/2018
¢) Objeto da Licitagiio : LIMPEZA DAS 6 CAIXAS D'AGUA DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Fornecedor: A. W. DE ABREU & CIALTDA - ME.
CNPJ/CPF: 04.575.552/0001-89

Descricio Quant. Valor Unit. Valor. Total
LIMPEZA DE CAIXA |6,0000 165,0000 990,00
D'AGUA
\““---—...
m{‘\-‘-—“—\\
;

. Valor Total Homologado - RS 990,00
Sarandi, 09 de abril de 2018,

GARLOS ROBERTO FALASCHI
RESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI——=~
Estado dg Parand - 78.844.834/0001-70

AV MARINGA, 660 CENTRO (44 )4009-1750 - CEP 87111-000

NOTA DE EMPENHO

N® do Empenho: 103 /2018 Ordinario Data: 10/04/2018 Pagina 1/1

Credor: 146 A. W._DE ABREU & CIA LTDA - ME.
Enderego:  Comercial: JOAQ MARTINS GARCIA, 2785 - - C.E.P. 87114830 - Sarundi - PR
C.N.IMJ).: 04.575.552/0001-89

Orgao: 0l.  CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI Tipo de Licitagho:
Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prog. Trabalho: 01.031.0001.2.001. MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS S
Elemento Desp: 33.9.0.39.00.00.  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA Dg e R
Desdobramento: 16 00 MANUTENCAO E CONSERVAGAQ DE BENS IMOVEIS
F. de Recursa: 1001 - 05001 : Recursos Ordindrips {Livres) - Exercicio Corrente N° Conirato: !
Reduzido: 19
Dotaciio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
500.000,00 334.712,47 990,00 353.722.47

DESCRICAQ: PELO PROCESSO DE CQNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA E HIGIENIZAGAQ DE
RESERVATORIOS DE AGUA, PARA MANUTENCAQ DOS RESERVATORIOS DA CAMARA MINICIPAL DE

SARANDI
ITEM QTD UN  ESPECIFICACAO VLR. UNITARIO VLR TOTAL
i 6 UN  LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA 165.00 990,00

Valor Liquido do Empenho: 990.00
Autorizo a Despesa Acima Discriminada

Empenhado por: Conferido por: / / S é‘\r\
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI Namero da Nota - Serie

000000000397 - E
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Autenticidade
' O8TT-BF3X
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS ta do Emiosto
— 24/04/2018
PRESTADOR DE SERVIGOS
: Nome/Razdo Social: A.W.DE ABREU & CIA LTDA ME
i il CPF/ICNPJ:04.575.552/0001-89 IM: 624651  IE: Fone: 30254006
MH Lﬂsgﬂu Enderego: PEDRO ALVARES CABRAL,1972 ESQ. AV. RUI BARBOSA, 574, PQ. DOS PIONEIROS - cép: 8711
IHMHAE]  Municipio: Sarandi UF: PR E-mail:
TOMADOR DE SERVIGOS
Nome/Razao Social; CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CPF/ICNPJ: 78.844.834/0001-70 1M IE: Fone: 44-40091750
Endereco: AVENIDA maringd,660 publico, centre - cep: 87111000

Municipio: sarandi UF: pr E-mail; rjacontabilidade@hotmail.com

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS

DESCRIGAQ: PELC PROCESSO DE CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA E

HIGIENIZAGAO DE RESERVATORIOS DE AGUA , PARA MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE SARANDI .

ITEM QTD UN ESPECIFICAGAO VLR UNITARIO VLR TOTAL .
01 06 UN LIMPEZA DE CAIXA D AGUA R$ 165.00 R$990,00

OBS: DADOS BANCARIOS

SICOOB AG: 4340 CONTA/C: 73663-5 AW, DE ABREU & CIALTDA-ME
756. BANCO COOPERATIVO DO BRASIL SICOOB

Documento Emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.
Processo executado por: 201.47.55.98

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal através
do site: http:/fwww.sarandi.pr.gov.br

Situagdo de Tributagao
Tributada no Tomador

Cadigo do Servigo )
710 - Limpeza, manutengdo ¢ conservagio do vias @ logradouros publicos, iméveis, chaminés, piscinas, parques, jardins @
congéneres.
LLN.S.S. (R$) 1.LRENDA {R$) PIS (RS) COFINS (R$) CSLL (R$)
108,90 0,00 0,00 0,00 0,00

0s valores acima referem-se as retengdes de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador e nio

implicam na base de célculo
DedugBesfAbatimentos |Base de Calculo (R$§) [Aliquota (%) Valor do 1S5 {RS) Valor Total da Nota (R$)
0,00 990,00 2,000% 19,80 990,00 ..
PWCIPAL 20
VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 861,30 ®
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MULTISERV PRESTADORA DE SERVICOS

AUA PEDRO ALVARES CABRAL 1972, PQ PIONEIROS
SARAND! - PR, CEP: 87114120

Telefone: 4430354668, E-mail: multiserv.mga@hotmail.com
- CNPJ: 04575552000189

MULTIS

pERRTrle pX CAE RS

- LIMPEZA E HIGIENIZAGAO DE RESERVATORIO
DADOS DO SERVICO eq
N* dogumento: 68 Previsio de execugdo: 24/04/2018 - 08:30
Validade: 24/08/2018 Situacao: Aberta

DADOS DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS

ALVARA FUNCIONAMENTO ALVARA SANITARIO
Namero: 6721/2003 Validade: Nimero: 126/2016 Validade:
LICENGA AMBIENTAL

NOomero: 114218 Validade:

DADOS DO CLIENTE
Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CNPJ:; 7884483400017Q
Razao social: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Tipo de atividade: ESTADO DO PARANA

Endereco: AV: MARINGA , N° 660 ' Bairro: CENTRO
Cidade: SARAND! - PR GEP: 87111000

Telelone: 4009-1750 E-mail:

Referéncia:

Contate: JOAQ ROBERTO LOPES Fungao: RESPONSAVEL

.Condigées dos reservatdrios de agua

Reservatdo Material Volume Situaggo  Cobertura Presenca Distancia Fendase Presenca
rio (m?) de vetores de tossas e rachaduras de detritos
e outtos a esgoto (m)
nimais noci
VoS
RESERVA  Outros 6,00 Elevada Tolalmente Sim Sim - Sim
TORIO DE 1 . coberta
000 LTS
S\ m{i‘hﬁx\«?sﬁcx
\-._‘ -
Assinatura do funcionario Assinatura do Assinatura do cliente

responsavel técnico
Nome: EDNA DA SILVA
N® conselho de
classe: CRF N2 17306

| CPT Softwares Ltda - (31) 3899 7600 - www cptsoftwarcs.com.br




‘ Co . MULTISERY PRESTADORA DE SERVICOS
. - 2 RUA PEDRO ALVARES CABRAL 1972, PQ PIONEIROS
e e—
AR AT SARANDI - PR, CEP: 87114120
Hﬁbﬂ?gwg Telefone: 4430354668, E-mail: multiserv.mga@hotmail.com
- CNPJ: 0457555200018

—. ORDEM DE SERVICO

Ty
N%: 318 Data de enirada: 24/04/201808:30 °  ° Previsdo de execugao: 24/04/2018 08:30 Total(R$): 990,00

DADOS DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS

ALVARA FUNCIONAMENTO ALVARA SANITARIO
Namero: 6721/2003 Validade: Nimero: 126/2016 Validade:
LICENGA AMBIENTAL

Ndamero: 114218 Validade:

DADOS DO CLIENTE

Nome fantasia: CAMARA MUNIGIPAL DE SARANDI CNPJ: 78844834000170
Razao social: GAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Tipo de alividade: ESTADO DO PARANA

Enderago: AV: MARINGA , N7 660 Baing: CENTRO
Cidage: SARANDI - PR CEP: 87111000

Telefone: 4009-1750 E-mail:

Raferéncia:

Contato: JOAOQ ROBERTO LOPES Fungio: RESPONSAVEL

VISTORIA TECNICA

PRAGA/INFESTAGAO INCIDENGIA VENENOSO AREA INFESTADA
SERVIGOS
{. SERVICO DE LIMPEZA E DESINFECGAO DE CAIXAS DE AGUA Vencimento: 120 dias Prego(R$): 990,00

Descrigao: CONRFORME A NOTA DE EMPENHO N?103/2018

OBSERVAGOES

LIMPEZA DE 06 RESERVATORIOS D AGUA

INFORMAGOES GERAIS
Responsavel: EDNA DA SILVA, N? conselho de classe - CRF NP 17306

Descrigao da area externa do imével: Nao ta Caracleristica das 4reas vicinais: Area construida

iPay
S
Q? iy
S FLS. %
z
< 38 k
CPT Softwares Ltda - (31) 3899 7600 - www.cptsoftwares.com.br +
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Assinatura do aplicador
Nome: JOHNNY
WESILEY DE ABREU

Thw g

Assinatura do
responsavel técnico
Nome: EDNA DA SILVA
N2 conseiho de
classe: CRF N® 17306

Assinatura do cliente

CPT Softwares Lida - (31) 3899 7600 - www.cplsoftwares.com.br
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- DEDETIZAGAO, DESRATIZAGAQ,DESCUPINIZAGAO

M U LTI SERV LIMPEZA E DESINFECGAQ DE:

DEDETIZAGAO CAIXAS D'AGUA, CISTERNAS E RESERVATORIOS

EXECUCAO DE SERVICOS: LIMPEZA E DESINFECCAO DE
CAIXAS D’ AGUA, CISTERNA E RESERVATORIOS.

i

SARANDI, 24 DE ABRIL 2018.

PY NOME: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNP.J: 78.844.834/0001-70
END: AV: MARINGA , N° 660
BAIRRO : CENTRO
CIDADE : SARANDI-PR
CEP: 87.111-000 _ . -
FONE: (44) 4009-1750

QUANTIDADE DE CAIXAS: 06 Caixas com Capacidade de 1000 lts.

EXECUTADO EM: 24/04/2018

. VALIDADE ATE : 24/10/2018
PRODUTOS .UTILIZADOS:
HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5%

T
METODO DE LIMPEZA: Escovacao, aplicagdo de base de hipoclorito de sédio 2,5
. para desinfec¢@o e secagem com espuma esterilizada.,
ROTEIRO DE TRABALHO: =

LY &:‘N.

1. Feche 0 registro e esvazie a calxa d’agua, abrindo as torneiras e
dando descargas.

2. Quando a cag_ga estiver quase vazia, feche as torneiras e utilize a
dgua que restou para a limpeza da caixaie para que a sujeira nao
descga pelos canos. '

3. Esfregue as paredes e»o:;,fundo da caixa utilizando panos e escova

L Bu esponJa Nun :ji?use sabdo, detergente ou outros produtos.

4, Re;'};,‘[;e_;, agua suja gije, restou da limpeza, usando balde e panos,

deixa do a caixa totalriente hmpa

WOaiXe” entrar dgua na caixa até encher e acrescente 1 litro de
hlpOClOl’ItO de sodio a 2,5% para cada 1.000 litros de agua.
Use dgua sanitdria somente na auséncia total do hipoclorito.

6. Aguarde por duas horas para desinfeccdo do reservatério.

CEEDE ECOT

Fone: (56) 3035-4668

; 3 G
Rua Pedro Alvares Cabral, 1972 - Pq. Picneiros - Sarandi - PR %gopg?‘fy
multiserv.mga@hotmail.cam




CONTROLE BE
PRAGAS URBANAS

DEDETIZAGAO, DESRATIZAGAD,DESCUPINIZACAO
LIMPEZA E DESINFECGAO DE:
CAIXAS D’AGUA, CISTERNAS E RESERVATORIOS

“-.s

7. Esvazie a caixa. Esta agua servira para limpeza e desinfecgdao das
canalizagdes.

8. Tampe a caixa d’agua para que ndo entrem pequenos animais ou
insetos.

9. Anote a data da hmpeza do lado de fora da caixa

10.Finalize a entrada de agua. Esta agua ja pode ser usada se liberada
para consumo humano.

EMPRESA ESPECIALIZADA: A. W. DE ABREU & CIA LTDA - ME
ENDEREGCO: Rua: Pedro Alvares Cabral, 1972 - Sarandi - Pr.
@ FONE: (044) — 3035-4668

Responsavel Técnico: EDNA DA SILVA OLIVEIRA
Conselho Regional de Farmacia: CRF N° 018209
Empresa liberada pelos Orgaos competente

ATENCIOSAMENTE.

—
- R

EDNA DA SILVA OGIVEIRA .

o CRF-N° 018209
RESPONSAVEL TECNICA
Q oy ‘%

. f_*.:h AN VALLIAM BEABREG—
P RG 9.531.%19.71

RESPONSAVEL EM HIGIENIZAGAO

OESOE 2001

Fone: {44} 3035-4668

Rua Pedro Alvares Cabral, 1972 - Pq. Pioneiros - Sarandi - PR
multiserv.mga@hotmail.. om
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: compras@ems.pr.gov.br

Sarandi, 02 de Maio de 2018.

Processo N° 14-003/2018

. Numero de folhas 41
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Auxiliar Legislativo
CPL
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219
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